**Num. 7.** *Quomodo alii etiam modi, quibus obligationes Jure Civili aut Municipali tolli soleant, supra descriptis modis generalibus unice videantur inniti tanquam veris fundamentis, quibus si destituerentur, nihil haberent quo equitatem suam tueri possint,*

§. 1. Ex nata solvendi impossibilitate his rationibus tollitur Obligatio Jure Civili.

1. Per capitis diminutionem maximam & mediam. Quomodo enim solvere potest, qui omnibus ita exiit bonis, ut non possit in possessiones nisi ex postliminio redire?

2. Per

2. Per interitum speciei debita. Ipsa enim quae interit res, praestari non potest: si per culpam debitoris intereat species, quatenus praestari potest, restabit adhuc Obligatio; quippe succedet in locum praestationis speciei praestatio aestimationis.

3. Per exemptionem rei, quae praestari debuit, ex commercio hominum.

4. Per cessionem bonorum & juris sui. Nihil enim quod solvat habet, qui Jus omne suum abdicavit.

5. Per confusionem. Confundi enim Obligatio dicitur, quoties debitor creditori, vel creditor debitori haeres existit, vel unus utriusque. Jus verò tale. Si haeres pro parte sit; Obligatio pro ea tantum parte jure confusionis tollitur, pro qua defuncto succeditur. *l. cum à matre. 4. C. de rei vindicatione. l. 6. C. de hered. act.* Sin ex affe; omnis Obligatio tollitur, si modo haereditatem retineat; impossibile enim est, ut idem cum seipso agat, vel sibi ipsi solvat: cum igitur in omni confusione eadem fiat persona quae debet solvere, & cui oportet solvi, ut tollatur obligatio & actio est necesse.

§. 2. Ex remissione per consensum tollitur Obligatio Jure Civili.

1. Per Acceptilationem.

2. Per Pactum: de quibus supra in testimoniis ad Remissionem spectantibus.

3. Per Novationem. Ea enim fit, cum ex consensu prior tollitur aliquatenus, vel omnino, & nova constituitur Obligatio. Sic enim *Ulpianus ff. de novat. l. 1.* 'Novatio est prioris debiti in aliam obligationem, vel naturalem, vel civilem, transfusio atque translatio: hoc est, cum ex praecedenti causa ita nova constituitur, ut prior perimatur. Novatio enim à Novo nomen accipit, &c. Atque huic coincidit Delegatio.

4. Per Transactionem. In ea enim requiritur ut res sit dubia; & is qui Creditorem se dixit, & is qui Debitorem se negat, aliquid ex Jure suo per consensum remittat.

5. Per Liberationem in Testamento legatam. Veluti si voluntas creditoris de remittendo debitori obligationem satis indicata fuerit.

6. Per Compensationem. In qua hujusmodi supponitur

nitur contractus. Remitto decem libras, quibus solvendis tu mihi obligaris, si modo ipse remittes decem libras, quibus ego solvendis tibi obligor. Consensus verbis contrahentium vel literis significari possit; verum si non aliàs, saltem per primarium illum consensum legi datum, ex qua talis stabilitur per compensationem modus solutionis.

7. Per longi temporis Præscriptionem. Ex qua non alia ratione tollitur Obligatio quàm ex consensu primario ad legem, quæ non finit Obligationes ultra certum tempus protrahi.

8. Ita etiam per oblationem & obfignationem rei debitz. Hoc enim oportet, modo contentus sit creditor; eum legi consenserit, quæ tali solutione creditores jubet esse contentos.

9. Neque aliter per Jusjurandum solutio contingit, nisi quia voluit lex, si contingat, creditore Juramentum deferente, debitorem jurare se non debere, ut creditor agens repelleretur: cui legi consensisse præsumuntur quotquot non exleges se censi volunt, & Juramento liti dijudicandæ deferendo consentiunt.

10. Per exceptionem rei judicatæ. Lege enim, in qua communis implicatur populi consensus, cautum est, ut singulis controversiis singulæ actiones, unusque judicati finis sufficeret, nisi si quis errore deceptus sit: aliter enim modus litium multiplicatus summam atque inexplicabilem faceret difficultatem, maximè si diversa pronunciarentur. ff. de exceptione rei jud. l. singulæ.

Notandum verò posse contingere, sicut actu etiam Jure Civili sæpius contigit, ut coincident hi modi, vel pro tota Obligatione tollenda, vel pro aliqua ejus parte. Impossibile enim est, cum in eandem personam jus stipularis promittentisque devenit, ut solutio fiat, vel actio intendatur, ut supra ostendimus; consensus tamen populi *Romani* aliquid etiam contulit ad hanc Obligationem tollendam. Hinc dicit *Pomponius*, ff. de solution. l. verborum.

107. hac ratione civiliter eam tolli.

Nec importunè ad hoc Remissionis caput reducuntur casus, quibus ex humanæ Naturæ cognitione interpretamur homines ea velle quæ ipsorum intersunt, quamvis

alia

alia voluntatis signa, quàm communis Naturæ sensus, non adfuerint expressa.

*Cicero*: 'Incidunt sæpe tempora, cum ea quæ maxime videntur digna esse justo homine, commutantur fiuntque contraria: ut non reddere depositum, etiamque furioso facere promissum, quæque pertinent ad veritatem & ad fidem, ea interdum negare & non servare sit justum. Potest etiam accidere, promissum aliquod & conventum, ut id effici sit inutile, vel ei cui promissum sit, vel ei qui promiserit. Nec promissa igitur servanda sunt, quæ iis sunt, quibus promiseris, inutilia. *Off. 1.* Ratio est, quòd communis sit præsumptio, Unumquemque velle ea remittere, quæ perfecta sibi forent perniciofa. Imò non irrationalis alia est præsumptio; Unumquemque velle, sicut debet, ea omnia pacta remittere, quæ perfecta promittenti nocere possint, promissario nulla ratione prodesse. Atque idcirco si quis revera mente captus fuerit, aut planè inhumanus extiterit, non semper strictè considerandum quid actu remiserit, sed quid etiam debuit remisisse. Egregium hac in specie exemplum ponit *Cicero, de Off. 3.* 'Si quis, inquit, medicamentum cuiquam dederit ad aquam intercutem, pepigeritque ne illo medicamento postea uteretur, si eo medicamento sanus factus fuerit; & annis aliquot post incidere in eundem morbum, nec ab eo, quicum pepigerat, impetret, ut iterum eo liceat uti: Quid faciendum sit, cum sit is inhumanus qui non concedat uti, nec ei quicumquam fiat injuriæ? Resp. vitæ & salutis consulendum. Ita *Cicero*. Hæc autem instantia mente corruptos potius, quàm captos spectat. Promissa etiam non servanda statuit *Cicero, De Off. 1.* 'Si plus tibi noceant, quam illi profint cui promiseris. [Rationem denique subdit.] 'Quia contra Officium est, majus damnum anteponi minori. Itaque [hoc casu] 'non esse contra Officium non facere quod dixeris, ut ille magis contra Officium discedat, si se destitutum queratur. Summa ratio est, quòd præsumptio justa sit, virum bonum eatenus velle promissa pactionesque remittere, quatenus debet, & ad remissionem concedendam Jure Naturæ tenetur. *Iniquum autem est, ut majus bonum postponatur minori.*

Con-

Considerandum igitur est quid ex naturali æquitate communi humani generis bono, salvis justitiæ præceptis, fiet. Resp. Sanè Promissarius ea lege pactionem tenebitur remittere, ut damnum ex ea non præstita ortum pacti reus refarciat; adeoque ex naturali æquitate Promissor tenebitur tantum ad interesse. Summum enim Jus, quod ad promissa strictè servanda obligat, in hujusmodi rerum circumstantiis summa foret injuria. Tales igitur in contractibus ineundis supponi debent conditiones, quæ naturalis æquitas requirit. Si enim leges ita sunt interpretandæ, ne à communi ratione & *bonis* recedant, multo magis de Promissis & Pactionibus privatis idem erit dicendum.

---

C A P.

## C A P. XIII.

## De Restitutione, seu Noxarum ex Natura Placitis non observatis natarum Reparatione.

Num. 1. *Si cujus peccata contra hanc Naturæ Placita vel per damnum datum, fidem læsam, retributionem omiſſam, affectuum naturalium vel humanitatis neglectum & incuriam, vel contemptum, alterius cujuscumque fiat deterior conditio, tenetur peccans id agere, ut damnum passus in pristinum restituatur statum, & ne quid ex ipsius culpa alteri cedat male, procurare.*

**M**aleficioſum (inquit *Grotius*) hæc appellamus culpam omnem, sive in faciendo, sive in non faciendo, pugnantem cum eo quod aut homines communiter, aut pro ratione certæ qualitatis, facere debent: Ex tali culpa Obligatio naturaliter oritur, si damnum datum sit, nempe ut id resarciatur. Damnum, fortè à demendo dictum, est τὸ ἀλάττωτον, cum quis minus habet suo; sive illud suum ipsi competit ex mera Natura, sive accedente factò humano, puta domino, aut pacto, aut lege. *Grotius, de jure belli. lib. 2. c. 17. §. 1, 2.*

Ad *Macedonium* de restitutione facienda sic *Augustinus* Ep. 54. rescribit. Quod autem in Epistola tui

' sequitur, ubi dicitis, Venum nunc ut mores nostri sunt;  
 ' & sceleris poenam cupiunt homines sibi relaxari, & id  
 ' propter quod scelus admissum est possidere; pessimum  
 ' hominum genus commemoras, cui poenitendi medicina  
 ' omnino non prodest. Si enim res aliena, propter quam  
 ' peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur  
 ' poenitentia, sed fingitur: Si autem veraciter agitur,  
 ' non remittetur peccatum, nisi restituatur ablatum.  
 Et infra: ' Qui contra jus societatis humanae furtis, rapi-  
 ' nis, calumniis, oppressionibus, invasionibus abstulerit,  
 ' reddenda potius quam donanda censemus, *Zacchai ex-*  
 ' *emplo.* Nec temere rejiciendum, quod à Theologis  
 quibusdam in *Zacchai* historia observatum est: *Servato-*  
*rum* non prius salutarem ejus statum prædicasse, quam  
 audisset hanc factam publicè sponsonem, *Dimidium re-*  
*rum mearum do pauperibus, & si quid abstuli, quadruplum*  
*ejus reddo.* Et acutè quidem videtur ab *Augustino* ani-  
 madversum, eos non revera *penitentis*, sed fingere solum  
 poenitentiam, qui in reparandis noxis hærent: Quotquot  
 enim nolunt à se restitui aut refarciri damna, adhuc per-  
 manere volunt & continuari nec auferri ab immeritis  
 noxam, & libenter sustinent se, quod animitus ad justi-  
 tiam conversi non faciunt, in Vicinos injurios. In le-  
 gibus de Religione apud *Ciceronem*, de legib. 2. sic præci-  
 pit *Marcus*: ' Impius ne audeat placare donis iram De-  
 ' orum; sanctè vota redduntò. Et in *Comment.* ad legem  
 infra positam *Platonem* citat, qui vetat, qua sit mente  
 futurus Deus dubitare, cum vir nemo bonus ab improbo  
 se donari velit. Certè præ omnibus vulgarissimum hoc  
 de religione præceptum: ' *Ἐστὶν ἰσὴρ ἄγρός ἔξ ἁδάρῃς.*  
 ' *Ἐγὼ. ἔξ ἡμῶν. βίβ. α.* apud *Hesiodum*; quod quidem ita  
 soleo ego interpretari: ' Nefas esse injurium, antequam  
 ' justus coram hominibus sit, (id est, damnum datum re-  
 paraverit, adeoque pro injuria satisfecerit) ' veniam ro-  
 ' gare, aut placare niti Deum. Cæteroque nemini Offi-  
 cium hoc incumberet, cum extet nullus simpliciter aut  
 justus, aut pius; atque hoc quidem sensu *Servatoris* jus-  
 sum accipere est expeditum. Tam enim ad sacra *ἑλπίαια*  
 quàm *ἐὐλασίαια* videtur id pertinere. ' Si munus tuum  
 ' attuleris ad altare, & illic memineris fratrem tuum  
 ' habere

habere aliquid contra te, omitte illic munus tuum coram altari, & abi primum reconciliator fratri tuo, & tunc ubi veneris, offer munus tuum. *Mat. 5. 23, 24.* Quantum enim momenti huic Restitutionis officio coram Deo inest, ex luculentissimo apud *Ezekielens* textu ipse per Spiritum suum testatur Deus. 'Si, inquit, improbus à peccato reversus exercuerit iudicium & iustitiam, pius item restituerit, & rapinam reddiderit, in statutis vitæ ambulaverit, non faciendo iniquitatem omnino, vivet, non morietur. *Ezech. 33. 15.*

**Num. 2. Quod damni reparatio sub lege Mosaica ab iis, qui in alios noxæ causæ visi sunt, exigebatur, S. S. Autoritas.**

Damni reparationem sub Lege *Mosaica* ab inferenti exigi debere plurima testantur S. Scripturæ loca. Leges apertæ sunt.

' Si retexerit foveam quis, aut foderit, deinde illam non operuerit; adeoque ceciderit illuc Bos aut Asinus, Dominus ille (*scil. foveæ autor*) pecuniam restituito Domino illius. (*sc. bovis.*) *Exod. 21. 33, 34.*

' Si quis miserit pecus suam, ut pascat in agro alterius, optimo agri sui & optimo vineæ suæ rependito. Si egressus ignis invenerit spinas, absumaturque meta frumenti, aut ipsa seges, aut aliquis ager; omnino damnum reparet is, qui fecit ut incendium esset. *Exod. 22. 5, 6.*

' Quum quispiam peccaverit, & fefellerit falsitate contra Jehovam, mentitus contra proximum suum, de deposito, aut de societate, aut de rapto, aut de dolo, quo fraudavit contra proximum suum; Sive inventa re mentitus erit de illa; aut juraverit de mendacio; de aliqua re ex omnibus quas facere potest homo peccando in iis: Tum erit quia peccavit & reus est, ut restituat rapinam ipsam quam rapuit, aut ipsam rem dolo interversam, aut depositum ipsum quod apud se depositum fuerat, aut ipsam rem amissam quam invenit; Aut de quocunque juraverit per mendacium, rependat illud quanti fuerit,

fuerit, & quintam ejus superaddito ei : ei cujus est dato illud in die oblationis pro peccato. Ita expiabit eum Sacerdos. &c. *Levit. c. 6. ad initium.* Adeoque cavet Deus, ne quis ex culpa sua lucrum caperet, ut Jus fore decreverit, deficiente persona cui restitutio jure proximitatis erat facienda, eam tamen nihilominus eo casu deberi præstari. Sacerdotem enim voluit personam læsi sustinere, juxta quod *Num. 5. 8.* extat præceptum. Si homo propinquum non habet, cui multa solvatur ; ea Jehovah solvitor, sitque Sacerdotis præter arietem propitiatorium, quo pro eo supplicetur. In quem textum de moribus *Hebraeorum* egregia scribunt *Fagius, Drusius*, aliique, ex veteribus Rabbiorum monumentis. Scias, inquit *Fagius*, quod transgressio quæ est inter hominem & proximum suum, non remittitur ei in æternum, donec restituat illi quod ei debet. Necessæ quoque est, ut reconciliet eum sibi, & petat ab eo condonationem. Quod si proximus ejus noluerit ipsi condonare, adducat ad eum tres homines, qui intercedant pro se, & petant ab eo delicti remissionem. Quod si ne sic quidem facere voluerit, peccatum magnum est ita crudelem esse, & non velle condonare : cum tamen *Israelita* faciles esse debent ad condonandum, quemadmodum fuit *Joseph* erga fratres suos. Si autem moritur proximus antequam petat ab eo veniam, adducat decem homines, quos statuat super sepulchrum ejus, & dicat ad eos, Peccavi in Dominum Deum *Israel*, & contra hunc hominem, quod fecerim ei sic & sic. Et si debeat ei pecuniam, restituat hæredibus ejus. Si ignorat quisnam sit hæres ejus, relinquat domo Judicii, id est, in Consistorio. Ita *Fagius* in locum. *Drusius* similia ex libro *Musar. fol. 18. pag. 2. in Matth. 5. 24.*

Num. 3.

**Num. 3. De Actionibus seu Formis a Jure præstitutis, juxta quas noxa ex non præstitis Obligationibus orta reparari, & damna inde tam publice quam privatim data resarciri Jure Civili consueverunt.**

Audivi sæpius à viris Jure tam Civili quàm Municipali consultissimis, si non integrum Jus, potissimam tamen ejus partem in Actionibus describendis, permitendis, prohibendis, limitandis versari: Actiones autem nihil aliud esse quàm Petitiones secundum Jura institutas, quibus res suas & bona aptè recuperant læsi, & injuriam facientes ad damna ex non præstitis obligationibus nata resarcienda adiguntur. Quemadmodum igitur civiles suprà citatæ Obligationes naturalibus visæ sunt conformes; ita etiam tituli de Actionibus ipsi naturam sequi videntur, quæ noxas injuria quacunque aut *avolsa* factas voluit reparari. Quod non melius ostendi possit, quàm si singulæ inducantur conditiones, quibus noxas per violationem singulorum Naturæ Placitorum factas reparari, & bona atque interesse de integro restitui Jure Civili est constitutum.

§. I.

*De Actionibus ex Placito de Innocentia.*

Ex peccato contra Naturæ de Innocentia præceptum maxima oritur conditionum earum pars, quæ ex dictis in Jure, sive delictis veris, sive quasi-delictis emanare visæ sunt. Quod enim ex hujusmodi delinquentium actibus fiat damnum, suprà à me puto satis esse declaratum.

Actiones igitur ad hoc caput pertinent: De Hæresi, Schismate, Apostasiâ ex Imperatorum constitutionibus; de Sacrilegio, ex l. *Julia*; de Sepulchro violato, de crimine læsæ Majestatis, & ambitu, ex l. *Julia*; conditio item peculatus residuorum & annonæ flagellatæ, ex lege item *Julia*; Plagiatus, ex l. *Fabia*; Homicidii, ex l. *Cornelia*;

*actio*; Parricidii, ex l. *Pompia*; Huc etiam pertinet conditio de Receptatione & illicitis Collegiis, de Prævaricatione, de Calumnia ex l. *Romina*; de Concussione, ex Edicto de Calumniatoribus; de Raptu, ex l. *Julia*; ex qua lege de Stupro & Adulterio etiam agitur; ob ex-pilatam hæreditatem ex Senatus-consulto, & oratione *D. Marci*; Reperundarum, ex l. *Julia*.

Hinc conditio Furtiva, hinc Servi corrupti actio, & ex illata injuria tam civilis quàm criminalis. Hinc de vi bonorum raptorum, de Damno injuria dato; item actio albi corrupti, & per vim exempti. v. *Valtejus Jurisp. Rom. lib. 2. cap. 19.* Quibus addi possunt conditiones ex delictis impropriis, quas in nunquam satis laudato Systemate Juris habemus recensitas. *lib. eod. cap. 20.*

Hic etiam rectè fundamentum sunt nactæ Actionum ex interdictis plurimæ. Ita ex interdicto, Ne quid in loco sacro fiat: Ne quid in via publica itinere publico, quo ea via idve iter deterius sit vel fiat: Nequid in Flumine publico ripave ejus fiat, quo deterior statio vel navigatio reddatur: Ne quid fiat in Clôaca publica; & si quid in ea factum erit, quo usus ejus deterior sit, ut restituatur: De arboribus cadendis: De reficiendo rivo ne vis fiat: De fonte, lacu, piscina, puteo, reficiendis, ne vis fiat; & cæteræ ferè omnes ex interdictis actiones.

§. 2.

#### *De Actionibus ex Placito de Fide.*

Longum esset Conditiones omnes recensere ex Fide ortas, in quibus *Valtejus* à capite septimo ad decimum octavum singulas vel leviter perstringendo est occupatus. Earum series illic videri possit. Aliæ etiam sunt Actiones, quæ in Fide originem possint nasci. Ita ex interdictis; veluti *Salviano*, de Precario; de Superficiebus; de Migrando; & aliæ forsitan nonnullæ. Quot enim ex causis Fides data juxta leges falli possit, tot dari Actiones (ne quis ex culpa sua meliorem sibi redderet conditionem) voluit Lex.

Et notandum videtur, quod multæ licet Conditiones, quæ ex contractu & quasi-contractu veniunt, in Jure iis contradistinguantur, in quibus ex delicto seu maleficio dari Actio dicitur; Naturam tamen rerum hanc distin-

cticnem

tionem rigidè non exigere. In utrisque enim æquè videtur delictum. *Grave quippe est fidem fallere*, sicut & grave ingratitudeis aut injuriæ esse reum. Neque quæ dicta est ex contractu conditio prius conceditur, quam à fide fuerit recessum, ejusque contigerit violatio. Mitius igitur à lege, & clementius aliquantum cum fidei temeratoribus agi quis dixerit, quibus in simplum solum ut plurimum (dolum enim in depositi causa excipio) eras condemnatio.

## §. 3.

*De Actionibus ex Placito de Gratitudine.*

De Actionibus Ingrati, *Cujacius in exposit. Novel. 78. de decal. instrum. & manuscr. Ingrati, inquit, in Jure duz tantum sunt Actiones; adversus Donatarium, & adversus Manumissum: nam adversus alios Actionibus Ingrati, ut quodam loco Seneca ait, ne fora quidem sufficerent. De Actione Ingrati adversus Manumissum vide Cod. de libertis, & eorum lib. L. ibidem unaquæq. Novel. 78. cap. 2. & c. De Actione adversus Donatarium v. Inst. de donationibus. §. 2. vers. sciendum. C. de revocandis donationib. l. 1. item l. 9. l. 10. eod.*

Actionibus his Ingrati annumerari etiam possit ea quæ parenti competit, per querelam de inofficioso testamento adversus filium, qui, cum defuerint in linea descendenti hæredes, in testatione, officii incurius, parentes præterit. ff. de inofficioso test. l. 1. & l. 15. Item Instit. eodem. §. 1. & alibi in Jure passim.

## §. 4.

*Ex Placito de Philantia nulla dantur Actiones.*

1. Ex solius Philantia causa nulla justa dari cuiquam potuit Actio. Nemo enim est, qui ubi sui solius vertitur commodum, non possit secum dispensare, & quod sibi debetur remittere.

2. Nec opus est, ut eo metu cogamur, qua nos affectuum vis maximo propellit impetu.

## §. 5.

*De Actionibus ex naturali affectu profuensibus.*

1. Hac pertinet Actio de Sodomia, sive sit extraordinaria, sive ad *L. Juliam* pertineat. En *L. Pulchram. C. ad L. Juliam de adult. L. 31.* 'Cum vir nubis ut  
fœmina

‘fœmina viris paritura [ita enim legendum duxi]  
 ‘quid cupiatur? Ubi sexus perdidit locum, ubi scelus  
 ‘id quod non proficit scire, ubi *Venus* mutatur in alte-  
 ‘ram formam, ubi amor quæritur nec videtur; jubemus  
 ‘insurgere leges, armari Jura gladio ultore, ut exquisitis  
 ‘pœnis subdantur infames, qui sunt vel futuri sunt rei.

2. Actio etiam & pœna expositi à parente infantis hinc  
 possit deduci; de qua frequens in Jure mentio.

3. Actio per querelam inofficiosi Testamenti, quæ  
 liberis datur, qui sine causa exheredantur, aut in Te-  
 stamenti factione omittuntur. *ff. de inofficioso testamento.*  
*Instit. eodem. Codice. eod.*

4. Actiones etiam ex similitudine illius, quæ fit per  
 querelam inofficiosi Testamenti, in Jure habentur: 1. Ex  
 inofficiosa donatione, cum liberi per parentum libera-  
 lem nimis donationem, dum in vivis erant, factam de-  
 bito eorum subsidio, id est, legitima portione privantur.  
*Cod. de inofficiosis dotib. l. 2. ex inofficiosis dotibus.* Et com-  
 petit, cum mater in fraudem liberorum, id est, ut eos de-  
 bitis emolumentis spoliet, omnia sua bona vel magnam  
 eorum partem secundo merito dat. *Cod. de inoff. dotib.*

§. 7.

*De Actionibus ex Placito de Humanitate, seu Caritate in  
 vulgus debita.*

Ex hoc Placito vix dantur, quæ numerari possint ex  
 Jure, Actiones. De minimis Legem non cavere ipsa de  
 se fatetur *Lex.*

In hoc tamen Placito non temerè quis dixerit origi-  
 nem habere Actionem ex Interdicto, Ne vis ei fiat qui  
 via utitur publica, itinereve publico. *ff. de locis & itinere-  
 rib. publ.*

2. Ne vis fiat, quo minus quis in flumine publico na-  
 vim, ratem agere, quove minus per ripam onerare, exo-  
 nerare liceat; item ut per lacum, fossam, stagnum navi-  
 gare publicum liceat. *ff. ut in flumine publico.*

3. Ex interdicto de Glande legenda. *ff. de glande le-  
 genda.*

4. Ne quis impediatur, quo minus quis ex publico flu-  
 mine aquam ducat: ex l. *Quo minus ff. de fluminibus.*

Num.

**Num. 4. De ratione Obligationis ad pœnas subeundas, & quomodo alicui Jus competat eas, quas debet improbus, pœnas exigere. Ubi probatur Rationem hanc naturalem esse & maxime genuinam, quod alias fieri non possit, ne cui ex alterius culpa sit male: nec ita procurari ut publica res in eundem restitueretur statum, quo ante malo exemplo commissa facinora homines fruebantur. De Civili etiam ad pœnas subeundas Obligatione.**

Hic noxæ merito censetur reus quisquis, quamvis eam immediatè non intulerit, causas tamen sic ad noxam instruxit, ut probabiliter possint nocere. Unusquisque prospero semper Fortunæ secundatus Favonio improbus, non solum per se nocet, verùm, quod magni certè faciendum, exempli sui magnetismo alios ad nocendum prolestat:

*Dociles imitandis*

*Turpibus ac pravis omnes sumus. —*

Nemo sibi uni errat; contra humanam naturam, quisquis peccaverit, peccat. Fœcundum est felix scelus, latiusq; ferè in hominum animos ejus serpit contagis, quàm pestis inter corpora. Neque quidem ex tam infausa vitiorum propagatione simplex emergit damnum, aliud quippe ipsi ad maleficium corrupto accidit, vel si plures sint (ut semper ferè supponi par est) ipsis quotquot sunt omnibus; quippe qui corrumpuntur, privantur volupti è benefactorum memoria mentis statu, quo prius sui poterant; neque habent quo tanta animi voluptas in jam innovata vivendi ratione compensetur. Deinde & aliud est iis illatum damnum, qui quotidie lædi solent ex jam cor-

P p p

raptorum

ruptorum maleficiis. Ponamus igitur felicem aliquandiu. (quoad externa in hoc saeculo) maleficum. Fiet, ut quamvis de industria illud non procurer, plures sibi similes ex facinorum pulchre succedentium contemplatione reddat: Nova autem proles ~~magis~~ ~~etiam~~ ~~etiam~~ ~~etiam~~ exemplat sequitur, eodem utitur genio, & injuriarum studiis exercetur. Si igitur malefeceris, & in causa fueris cur alii ad vitia eadem se componerent ratione, illud imprimis agendum est, ut ipse peccare desinas, deinde ut ceteris à te latis damna repares, & animos, ad injuste agendam quos fecisti promptos, in bonam reducas frugem, & humaniora componas studia. Sola, quantum scio, expedita est ratio, & felix machina ad demoliendum improbe susceptum consilium, ut apprehensio grandioris alicujus mali quam quod injuriae lucro possit compensari, & certo consecuturi, deliberanti objiciatur. Hoc appositissimum ingenium hominis excogitavit remedium, ut à notha illa, quam ex delictis capiunt, voluptate, impietate jam facti velle recedere cogantur. Aut igitur necesse est futurum, ut qui malo suo exemplo alios in scelus provocarunt, se grandiori aliquo malo affici sinant, nec poenas detreant, ut ita prius seducti in frugem redeant; aut necesse erit, ut damna non reparent jam facta, sed lædere alios adhuc persistant, ipsi licet scelere ulteriori proprias manus non contaminent. Quid enim? Venenosam jam emisissent contagem, quæ nisi restinguatur (quo autem alio modo restingui possit nescio) ipsa per se jam nocet, nec desinunt esse injuriarum rei, nisi emanata hæc ex ipsis scelerum effluvia restinguant. Æquum igitur est, ut qui injuriis alios impetebant, per proprium etiam damnum, ne in infinitum ab ipsis ceptum derivatumque excurreret nefas, communitati consulere, ipsique sua potius luerent crimina, quam ut his innocentum societates distraherentur.

Atque hæc quidem est naturalis, quantum ipse assequor, ratio, qua ita obligatur homo ut poenam subire debeat. Postquam enim grave malum sibi imminere intelligit homo, nisi damna ex improbitate sua nata reparet, videtur tam naturale ei damna ejusmodi reparare velle, quam dolorem fugere.

Civilis

Civilis ratio Obligationis ad pœnam est ex consensu ad Legem, quæ hujusmodi pœnam exigit; quam ego ita civilem dixerò, ut in Natura, sicut cæteri contractus, fundari minimè negem: hæc autem vel severissimas, quæ subditis seu civibus irrogantur, pœnas defendi posse arbitror. Supposito quod pati debeat, si quærat, Quomodo nobis exigendi pœnas Jus comperat, brevi respondemus: Jus habere unumquemque secundum Naturæ leges ad illud omne faciendum, quod Natura non vetuit: Nihil autem ab ea vetari jam supponimus, nisi quod hic à me descriptis quodammodo repugnet placitis: Nulli autem repugnat Naturæ legi, qui injurium, & Naturæ communis per omnem mundum legumlatricis contemptorem, damno afficit. Ex hoc Jure propter occisum fratrem argumentatur adversus seipsum *Cainus*: *Jam, inquit, eo res devenit, ut ab obviente quopiam occide (impune) possim.* Gen. 4. 14.

**Num. 5. De Pœnarum in Jure Civili gradibus, ex Inst. de Actionib. §. 21, 22, 23, 24, 25. Et ratione Actionum ultra simplicium conceptarum: de Obligatione item Civili ad pœnas quasunque juxta leges subeundas.**

§. 21.

‘Omnes Actiones (*inquit Imperator*) vel in simplicium conceptæ sunt, vel in duplum, vel in triplum, vel in quadruplum: ulterius autem nulla Actio extenditur.

§. 22.

‘In simplicium agitur, veluti ex stipulatione & mutui datione, ex empto, vendito, locato, conducto, mandato, & denique ex aliis quamplurimis causis; cujusmodi actiones persequendæ rei solius causa comparatæ sunt sine omni respectu ad pœnam, ex qua publicè morum corruptioni consulitur. In simplo autem intelligitur omne interesse actoris reum ab obligatione non recessisse,

quicquid scilicet hac ex causa abest auctori, aut est abfuturum quod aliàs non abfuisset. Tantum quippe simpliciter damnatus pendit, quantum sufficere possit praestitum, ut res in eam aequalitatem reducatur quae initio erat, & adhuc, si integras servassent obligationes, mansisse est credibile.

## §. 23.

In duplum agimus, veluti furti nec manifesti, damni, iniuriæ, ex lege *Aquilæ*, depositi ex quibusdam causis; item servi corrupti: quæ competit in eum, cujus hortatu, consiliove, servus alienus fugerit, aut contumax adversus dominum factus est, aut luxuriosè vivere cœperit, aut denique quolibet modo deterior factus sit. In qua actione etiam æstimatione earum rerum, quas fugiendo servus abstulerit, deducitur. Item ex legato, quod venerabilibus locis relictum est.

## §. 24.

Tripli vero agimus, cum quidam majorem veram æstimatione quantitatem in libello conventionis inserunt, ut ex hac causa Viatores, id est, Executores litium, ampliores summam sportularum nomine exigent: tunc enim id, quod propter eorum causam damnatum passus fuerit reus, in triplum ab auctore consequetur, ut in hoc triplo etiam simpliciter, in quo damnatum passus est, contumescatur.

## §. 25.

Quadrupli autem agitur, veluti furti manifesti; item in eo quod metus causa factum sit, deque ea pecunia quæ in hoc data sit, ut is cui datur, calumniæ causa negotium alicui faceret, vel non faceret. Item ex lege *Condititia* constitutio oritur in quadruplum, condemnationem iis imponens executoribus litium, qui contra nostræ constitutionis normam à reis quicquam exegerint.

Notandum, quod in actionibus omnibus, in quibus ultra simpliciter condemnatio fiebat, quicquid ultra à lege requirebatur, ad restitutionem integritatis morum pertinebat modo supra dicto faciendam, & poenæ nomine exigi solebat, ut videre est §. 18. *Inst. eod.* Poena enim in emendationem hominum constituitur. ff. *de poenis* l. 20.

Plaut

Planè [ inquit *Hopperus* ] liquet. originem pœnarum à disciplina esse, & ad ejus qui punitur emendationem exemplumque aliorum, & malum de medio tollendum pertinere. *de vera Jurispr. lib. 12. tit. 7. quo pacto judicia publica peragantur.* Insignis est hoc in argumento *Platonis* in *Protagora* sententia. Nemo, inquit, injustos pœnis afficit, ad hoc attendens præcisè quod quis injustè egerit, nisi fortassis tanquam serpens & præter rationem id faciat. Verùm qui ratione punire aggitur, non præteriti sceleris causa pœnit. (neque enim potest, ut quod factum est infectum fiat, præstare.) sed in futurum prospicit, ne scil. rursus aut idem, aut alius, qui ipsum pœnas dantem viderit, delinquat. Quod *Platonis* dogma citat & *Lastuntius*. Prudentem scil. neminem punire quia peccatum est, sed ne peccetur: *de ira Dei. c. 8. l. 11.* Qui & in *Gorgia* testatur, decere pœnas dantem exemplo cæcis esse, ut ea que patitur contuentes, meliores præ metu evadant. Et *Triphominus, ff. de positi. l. bona fides. §. 6. in princ.* Maleficus & meritis, inquit, publicè, ut exemplo aliis ad deterrenda maleficia sit, etiã egestate laborare debet: quippe, Pœna unius merus est multorum. *l. 1. Cod. ad l. Julianam repetund.* adeoque cæteros ab illiusmodi facinoribus ferè deterret. Vide ad hanc rem *Duaronum* in *Comment. in Dig. tit. de Pœnis. c. 1. Gaddæum ad legem 131. in pr. n. 25. 28. ff. de Verb. sign.*

Legislatorum igitur, quantum ad pœnas attinet, opus est & negotium, ut finem earum respiciant, & tantum à reo præstandum allocent, quantum ad damna reparanda possit sufficere. Cum enim incommodum visum est unumquemque sibi ipsi fore judicem, quid in causa propria, quantumque pœnæ ab alio propter malefictum exigere, & quousque iræ ultionique indulgere possit; ex communi civium consensu arbitri sunt facti, qui quantum pœnæ ad quælibet detrimenta integrè resarcienda satis judicetur, definitè statuunt.

Horum igitur Placitis si quid durius aut remissius, aut in cujusdam præjudicium constitutum fuerit, Lex tamen est, & publica Conventio; nec queri possunt jure cives vel populi contrahentes, qui Jura sua sibi invicem remittere

mittere justè censentur. Totius civitatis pæctio Lex esse intelligitur. Obligatur igitur unusquisque civitatem, si non ex prima Naturæ lege, quæ satisfactionem exigit; saltem ex pæcto, quo quisque legibus se subditum spondet, adeoque juri omni legibus contradicendi renuntiasse rectè creditur.

### **Num. 6. *Quomodo fiat, quod mala Improborum exempla cedant in Reip. perniciem.***

Maxima humani generis pars in fortunæ bona, vel corporis voluptates videtur propendere. Hi divites dum se fieri volunt, & citò fieri, adeo toti negotiis implicantur, ut non facile vacet de eo quod Prudentia vel Honestas suscipiat, seriò cogitare: & quamvis non sint ex Proximi nequam, facile tamen exemplis aliorum in nequitias deducuntur. Cum enim caliget non exercitata eorum ratio, nec statim judicium ferant quid verum sit, quid honestum, & quid minus, malunt alios sibi proponere vitæ duces; & quemadmodum medicinæ ignari valetudinaria sibi corpora aliis mandant curanda, & potius eligunt aliorum ope uti, quàm sibi ipsis propinare Pharmaca; utque agricolis fundos locant colendos qui ipsi agriculturam nesciunt, aut saltem eos in cultura imitantur: Ita quidem vulgus hominum, dum aliis in rebus occupatur, ita ut ad veritatem è puteo effodiendum, aut quid sit honestum dijudicandum, parum sit otii; ea credunt verissima, ea tanquam honestissima peragunt, quæ aut credere videntur, aut facere solent illi, quos ob sapientiam, aut justiciam suspiciunt.

Alii sunt his multo nequiores, qui nec pensi quicquam habent, quid verum aut honestum sit, quidve qui nomen Honestatis & Sapientiæ studio dederunt, dicent: solum illud audiunt, illud curant, quid velit is quem inveniunt summum Principem, potentissimum virum. Si is Justitiam elegerit, huic debetur quod cæteri non sint injurii: sin se ad impietatem converterit, totus hic hominum

multitudinum corrumpitur statim cœtus. Hinc illa *Cicero* *de leg. lib. 3.* ' Ut cupiditatibus Principum & virtutibus infici solet tota Civitas, sic emendari & corrigi continentia. Neque enim tantum mali est peccare Principes (quamquam & hoc magnum per se malum) quantum illud, quod immensam hominum vim pessimis exemplis sæpius in perniciem allestent. Nam licet videre, si quis velit replicare memoriam temporum, qualescunque summi civitatis viri fuerunt, talem ipsam civitatem fuisse; & quæcunque mutatio morum in Principibus exitit, eandem in Populo secutam esse. ' *Nemo,* *inquit Seneca,* errat uni sibi, dementia spargit in proximos, accipitque vicissim: & ideo in singulis vitiis populorum sunt, quia ea populus dedit; didicitque quisque deteriora, deinde docuit, &c. *ib.*

Porro vix, aut ne vix alicubi terrarum sunt adeo Potentia, Sapientia, aut Honestatis (ad speciem saltem) indigi, ut ii à nullis earum omnium, aut alicujus saltem earum gratia, suspiciantur. Quod ad Potentiam attinet, alta est dignitatum scala; in qua dum ab imo ad superiora contendimus, qui unico tantum gradu distant ab infimis, ab iis honoribus tamen & omni blandimentorum genere afficiuntur. A quibuscunque enim commodi aliquid lucellique proventuri spes est, his omne genus servitii vulgo exhibemus, & ad horum mores nos componimus; juxta quod *Martialis* ludit.

*Capto tuam (pudet heu) sed capto, Maxime, cœnam  
Tu captas alias. &c.*

Et quod ad sapientiam & honestatem attinet, vix quidem dantur adeo moribus improbi, aut mente Bardi, qui à nullis in honore sint & spectatu digni habeantur. Illud est aliquorum scelus, ut nihil generoso aut magno dignum æstiment, nisi quod impium. Ea aliquorum amentia, & infantile judicium, ut vel *Choræbum* depereant. Neque enim omnes summa sequuntur, aut ingenia, aut judicia; similes ferè ab utero nascimur, & quodcunque in tuemur, imitari facile studemus. Vulgaria potius quam rationi consentanea vulgum ducere nemo ignorat, qui vitam

vitam humanam contemplatur; ut non mirum sit magnum esse incommodum, quod à malo exemplo proficiscitur, Imo ipse Deus videtur hac ratione exigere pœnas, & ad *εὐδαιμονία* maximè prospicere. Dicit enim 'Se missurum ultimo die Angelos suos, ut colligant è regno ipsius scandala, & improbè agentes in ignem mittant. Sic *Mass. c. 13. v. 41.* Et *Juvenalis* hoc sceleribus accidere perniciosissimum notat, quod exemplo malo committantur. 'Deteriores enim sunt, qui vitam moresque hominum corrumpunt, his qui substantias aliorum prædique diripiunt. *Greg. 6. q. 1. ex merito. s. deteriores.*

**Num. 7. Dogmatum Malmesburiensis de jure Pœnæ tam irrogandæ quam remittendæ animadversio: & cum Hypothesi nostra de obligatione ad pœnas dictorum dogmatum collatio.**

Peculiarem hanc Naturæ legem ponit *Hobbius*, oportere unumquemque omnibus pœnitentiam agentibus peccata condonare. 'Lex, *inquit*, Naturæ sexta est, ut unusquisque, accepta temporis futuri cautione, præteritas injurias pœnitentibus & petentibus condonet. *Leviat. p. 1. c. 15.* Nobis (ea nostra est Hypothesis) non licet tantâ esse clementiâ, ut omnibus pœnitentibus & veniam petentibus, quorumcunque facinorum pœnas condonandas esse statim pronuntiemus; nisi saltem velit illam de futura noxa cautionem tam ad alios à se, suoque exemplo corruptos, quàm ad seipsum extendi, & damna jam facta aliquo modo resarciri faciat. Neque enim sufficit ut ipsi, qui primi comperti sunt rei, injuriâque alios affecisse noti sunt, à cœpta aut ulteriori etiâ injuriâ ipsi desistant. Verum hoc etiâ requiritur, ut causæ sint quo alii ad noxam eorum fortè impulsî exemplo noxii esse cessent, & damna ab hoc exemplo nata (si quo modo fieri possit) reparentur. Nec priusquam hoc fiat, Obligationi plend

plenè satisfactum censuimus. Autor verò, ut jus aliquod pœnæ exigendæ statueret, ad grandisonam illam & *swelar dðξαv*, in qua omne stupendi illius in re Politica ædificiî onus recumbit, recurrere necesse habet. *Leviath. p. 2. c. 28.* Jus scilicet esse aliquod Originale, quod unicuique competeat ante Civitatis constitutionem, quo alium lædere, sibi subdere, aut etiam occidere, conservationis suæ causâ possit. Verba in *Anglico Originali* sunt: *Before the institution of a Common-wealth, every man had a right to every thing, and to do whatsoever he thought necessary to his own preservation, subduing, hurting, or killing any man in order thereunto. And this is the foundation of the Right of punishing. &c.* Hujus opinionis ut invidiam evitaret aliquatenus, in versione Latina occultandam procuravit; suppressit enim commatis illius versionem, *subduing, hurting, or killing any man in order thereunto.* Cum autem ante civitatis constitutionem unicuique quilibet agendi, quod ad sui conservationem videtur necessarium, Jus asseruerit, omnes istiusmodi actus sub generali voce contineri ex cæteris scriptis didicimus. Jus autem illud alios omnes sibi subdendi, lædendi, occidendi, cum naturale ex ipsius mente sit, in Principe nec tolli posse nec diminui asserit: quia, ipso iudice, Princeps nullo modo potest dominium in se recipere, & se interim in aliquo ad subditos obligare, ne sic infirmum nimis constitueretur dominium, & magna nasceretur ad Naturæ, quem vocat Belli, statum Reipub. proclivitas. Quæ omnia cum secus à nobis statuuntur, ut ex integra Hypothesi videre est; cumque nullum uspiam, cujusmodi est ab eo commentum, Jus esse Naturæ animadvertimus, quo scil. innocens alter ab alio sine crimine suo lædi possit; consentaneum proinde rationi est, ut fundamentum illud, cui irrogandi pœnas apud Autorem Jus innititur (ceu fictum & tantummodo imaginarium) instrenuum & debile iudicemus.

Alia etiam perquam multa posita à Philosopho *Malmesburiensi* ejusque sequacibus paradoxa deprehendere quis possit, quod aut non adverteret, aut saltem non asferiret veræ Obligationis ad pœnam rationi. Quale est illud quod asserit Hominum multitudinem quancunque,

ubi capitale aliquod admiserit facinus, unde à Rege, nisi se defendant, mortem expectant, posse combinationes jure facere, sibi invicem succurrere, & mutuam opem ferre, vel (ut habet Editio Latina) ‘conjunctis viribus se mutuo defendendi habere libertatem. Nam vitas suas defendunt tantum; id quod innocenti & nocenti æquè licet. Injustitia quidem erat Officii violatio prima, sed quod arma postea ad se defendendos sumpserint, novum (*inquit*) crimen non est. Certè prætermisso quod, qui hoc faciunt, plerumque contra pactam cum Civitate, cujus sunt municipes, fidem bella moliantur, & conjurationes faciant; ulterius etiam dici potest, quod primam illam Obligationem nihili faciant, qua tenemur alios non lædere innocentes. Quippe causæ læsionis sunt (ut suo loco ostendimus) qui alios quocunque modo ad noxam disponunt aut provocant. Prosperum ac felix scelus eos, qui aliàs justitiam sequerentur, in malum exciuit. Et quamvis in nonnullis speciosissima illa forsâ Innocentiæ pulchritudo possit prævalere, ne quicquam ab iis secus fiat quam ipsa præceperit; in aliis tamen, qui corrupto depravatoque sunt ingenio, ita injuriarum inferendarum & malis artibus se locupletandi per prava hujusmodi exempla propagatur contagies, ut non prius extinguatur quàm infelicitas peccantium innotescat.

Si igitur conscientia naturalis judicet noxam innocentibus nullo modo esse inferendam, sique res continuò per totum terrarum orbem gestæ ostendant clarè facinorosos aliàs non facilè posse evitare noxæ illationem, continuationem, perennationem, quam per sui ad pœnas submissionem; necesse tandem est, ut his se submittant, aut reatui subjecti sint, quatenus aliud egerint, quam mens & conscientia naturalis dictavit faciendum.

Num.

Num. 8. De Jure Gentium & Belli inter Gentes. Quod Officia ex Jure Gentium eadem sint quæ Natura præcipit, nec inde nos ad aliud præstandum obligari, quàm ad quod Jure Naturæ imprimis tenebamur, aut quod a Jure Naturæ justâ consequentiâ poterit derivari.

A Jure Naturæ *Jus Gentium* non differre, nec in Jus Gentium peccare Principem, qui ad Naturæ leges se accommodaverit, ex delictorum contemplatione conspicitur, quibus contra Jus Gentium peccari vulgo existimatum est.

Peccata quibus hoc, quod *Gentium* dicitur, violari censetur Jus, sunt vel

1. Contra Innocentiam: cum status læditur, bona auferuntur, patrimonia Principum invaduntur, vel eorum personis, aut personis aliorum ad eos pertinentium quoquo modo injuria intentatur. Honor item in bonis est, maximumque habere ad bene beatæque vivendum momentum censetur. Hic si aliqua ratione diminuatur, noxa fit. Nisi igitur potentioribus ad colloquium adventantibus Principes vel personæ illustres obviam procedant; nisi inferior ad superiorem accedat prius; de equo descendat eum conveniens; nisi ad superiorem prior verba faciat; nisi ut in congressibus & colloquiis, ita etiam in literis & scriptis inter principes pro dignitate personarum debiti honoris observantia exhibeatur; violatur principis aut populi dignitas, cujus non minor est quàm ipsius vitæ (apud generosiores potissimum) æstimatio; & proinde contra placitum de *Innocentia* peccari constat. Vel si subtilius judicandum sit, dicendum erit, Quotiescunque ad certas honoris exhibendas species certissima non constet obligatio, revera nullam esse ad tam officiosas cæremonias, nisi ex *φιλευπία*,

obligationem, ex qua impotentiores sui commodi causâ principes potentioribus assentari & morem gerere non sine ratione consueverunt.

2. **Contra Fidem** : Si quis alium in conventionem aut fœdere fefellerit, non præstando quod promissum est, pæctæque fidei requirebat ratio. Conventionibus enim Principes & Respub. sicut & privati de re aliqua contrahentes obligantur. Tales quotidie fiunt de Sponsalibus, de Matrimoniiis ineundis, de pecunia mutuo danda & rependenda, & quibuscunque de causis etiam privati contrahunt. His accensenda etiam sunt solenniora quæcunque fœdera (sive sint *ἀπομαχίας*, societatis ad defensionem solum, sive *συμμαχίας*, ad defensionem simul & offensionem contracta) quibus si Juramenta accedant, eò magis religiosè (fide coram Deo datâ) cautum censetur.

3. **Contra Philantiam** : Si quis jus Legationis violaverit. Ut præteream enim contra Innocentiam iri ab eo, qui innocuos læserit legatos; contra Fidem, qui quicquam durius in eos statuit, quorum personæ communi hominum pæcto sacræ æstimantur; Certissimum est, Jus Legationis ex *φιλανθία* & vulgari charitate suam sibi habere posse originem. Nisi enim Legati sine periculo suo aut incommodo recipi, audiri, & dimitti possint, publica Regum & Rerumpub. expediri inter se negotia esset impossibile. Nulla esset ratio qua possit alter (si etiam vellet) alteri quod suum est tribuere. Nulla fieri inter dissentientes pax & amicitia; nulla inter amicos principes, qui se tanquam fratres & consanguineos habent, exerceri familiaritas, aut intercedere studii mutui & amoris in se invicem officia.

4. **Contra vulgarem Charitatem**: Puta si innocuas, ut dictum, non sinat quis legationes; si innocuum neget transitum.

Atque hæc quidem sunt, quibus, si Jureconsultos audimus, Jus Gentium violatur; alia forte addi possent, sed ejusdem planè rationis, ita ut particularium inductione liquidum fieri possit, eadem esse secundum Jus Naturæ & Jus Gentium Officia: quæ quidem si quis contempserit, apud principes & populos quoscunque judicium est: & si peccans nolit damnum ex non præstititâ

stitâ obligatione natum plenè resarcire, Jus est, ut bello armisque ad id cogatur, quod sponte præstare recusavit.

Causæ autem Belli inter Gentes videntur duplices. Vel ut alius aliquem tueatur ab injuria, cum signa sint aperta alicujus malitiæ & nefarii contra aliqua Naturæ placita conatus quo alter nocere possit. Signa autem cum nondum satis sint expressa, si in graviori periculo is, de quo est suspicio, cautionem dare detrectaverit, ipsa hæc æquæ postulantis rejectio justæque conditionis recusatio signi erit vice maximè manifesti, ut supra in capite de *Innocentia* est visum.

Secunda verò, & usu magis recepta Belli causa, est ad damnum ex non præstita Obligatione plenè reparandum. Si damnum in morum læsione maxima ex parte consistens respiciatur, Pœnæ nomine venit; si in re, generali voce Damni Reparatio dicitur.

Qua ratione Pœnam jam sub capite Reparationis pono (secus atque *Grotius lib. 2. de jure belli, cap. 1. num. 2. facit*) facilè videbit, qui, quod scripsi de causis Obligationis ad pœnam, dignabitur animadvertere.

Sanè quot ex causis deteriorari alicujus conditio potest per violationem placitorum naturalium (quæ qualia sint jam vidimus) tot ex causis justè oritur bellum; idque, vel ad cavendum ne fiat injuria, vel ad factam resarciendam.

In quæstione, Qui licitè possint bellum gerere, libenter *Grotium* sequor. Communis quippe hic videtur sensus: Nemini naturaliter hoc esse interdictum, ut in justo bello alterius causa suis viribus decernat. 'Alteri quippe prodesse; non modo licitum sed & honestum est. Rectè, qui de Officiis scripserunt, aiunt, Nihil esse utilius homini homine altero. *Solon* docuerat beatas fore Respublicas, in quibus alienas injurias quisque suas existimaret. Et, ut cætera desint vincula, sufficit humanæ naturæ communio: ab homine enim nihil humani alienum est. *Menandri* dictum est;

*Injuriarum si improbis autoribus  
Reponeremus ultionem singuli,  
Nobis putantes fieri, quod sit alteri,*

*Interi*

*Inter nos juncti conspiratis viribus,  
 Non prevaleret innocentia impetus  
 Audax malorum, qui custoditi undiq̄  
 Jussiq̄ pœnas, quas merentur, pendere,  
 Aut nulli penitus essent, aut pauci admodum.*

Democriti verò hoc. Ἀδυνατόν τινος ἔστι δυνάμει  
 καὶ ἡ ἀπορία τὸ μὴ ἴσθαι διαίτην. Quod sic explicat  
 Lactantius. Deus qui cæteris animalibus sapientiam  
 non dedit, naturalibus ea munimentis ab incurso & pe-  
 riculo tutiora generavit. Hominem verò quia nudum  
 fragilemque formavit, ut eum sapientia potius instrue-  
 ret, dedit ei præter cætera hunc pietatis affectum,  
 ut homo hominem tueatur, diligat, foveat, contraque  
 omnia pericula & accipiat & præstet auxilium. *De  
 jure belli, lib. 1. cap. 5.*

---

C A P.

## C A P. XIV.

## De Numinis Placatione.]

Num. 1. *Quod naturali ratione verisimile sit, Deum peccatis contra hac Placita admissis offendi, non tamen esse implacabilem; & supposito quod placabilis sit, hominum interesse ut offensum placent.*

**Q**uod ab omnibus gentibus observatum est, id non nisi à Deo sancitum esse dicendum antiquitus dicebat Socrates. Xenophon lib. 4. de factis & dictis Socratis. Nec Socrates solum, sed & Sapientes omnes idem animadvertebant; Naturæ scilicet autorem ea fabricasse, quæ omni naturæ universaliter conveniunt; quod nisi concessum sit, unde originem suam communes *ἕρως* deducant, non facile erit existimare.

A pud omnes peræquæ gentes honestæ, & justæ, hominibus neque rationali dignæ censentur secundum recensita Naturæ placita actiones institutæ; ideoque à Deo nostro conditore, nec aliunde profectos esse communes hos de honestate sensus, & in animo nobis connatas prolepses, credi consentaneum est.

Naturam Deumve nihil facere frustra sentiunt, quotquot Sapientiam *ἡ τῆς θεῆς* locant; amentium enim est, aut eorum saltem qui ingenio utuntur levi & inani nimis, nulla de causâ, nullo fine, nullius rei intuitu actiones in se suscipere. Et quotquot quoquo modo definiunt Sapientiam, in eo maximè consistere divinam hanc virtutem

virtutem dicunt, quod media optima, atque expedita ad optimos fines assequendos proponat.

Fines omnes rerum aſſabrè fictarum ex aptitudine ad uſum ſpecialeſ dijudicamus, indeque (ut prius obſervatum) nares odoratui, linguam loquelz, aures auditui comparatas à natura facilè opinamur; proinde Conſcientiam pariter, ejuſque dictamina, Anticipationeſque de Deo, (quale illud à Comico eleganter expreſſum,

*Eſt proſecto Deus, qui que nos gerimus auditq; & videt*——

*Bene merenti bene profuerit, male merenti par fuerit)*

judicia item de felicitate bonorum, & de improborum poenis in futura vita ſuſpiciones, omniaque ejuſmodi divina providentiâ eſſe comparata & nobis indita eo fine, ut à nequitiis & injuriis deterreamur; & contrà, ut ad virtutes morum, vitæque honeſtatem facilius deducamur, ſi non certum, maximè videtur veriſimile. Quippe ſicut nares odoratui, & lingua humana loquelz, ita notioneſ hæ ad mores ſecundum virtutes efformandos faciunt.

Dato igitur veriſimile eſſe, ſi non indubium, Deum Opt. Max. hoc fine notioneſ haſ mentibus indidiſſe, conſequens erit, ut voluiſſe cenſeatur illud fieri quod ex iis mediis intenderat, noluiſſe contrarium; eoſque qui creatis, inſtitutis, & gratis conceſſis ad præſtitutum finem mediis uti nolunt, ea nolle quæ Deus voluit, adeoque ſummo numini contraniti & ſe opponere.

Entia autem, quorum perſpectæ nobis Naturæ ſunt, omnia quibus ſenſus ineſt, gravius ferunt rebelles & ſibi contranitentes, quàm quos intuentur obſequio, cultu, & honore propter collata beneficia humiliter ſtudioſeque inſervientes. Et quibuſcunque potentia magnitudine ultra communem fortem elevatis *Hectoris* illud apud *Homerum* convenit.

*Δυσίπρωτ δὲ τὸ πᾶσι δὲ ἑμὲ μέγαν ἀντιῶσι.*

Mala inferunt inimicis plurimi: Nemo ad amuſſim bonus hoſtes perinde & amicos ſuos benevolentia & amoris officiis amplectitur.

Deum

Deum hac in re dissimilis esse naturæ, cæterisque Entium generibus anomalon, nihil est quod arguat; præsertim cum nulli Entium speciei hoc vitio vertatur, sed ad rationalis alicubi naturæ virtutem & perfectionem spectet: nec ratio compareat, cur non summo Enti eadem personarum acceptio, & in beneficiorum elocatione secundum merita & demerita distinctio, virtuti etiam & perfectioni sit.

Rationi igitur consentaneum est, ne ii, qui averruncata mala, sibi que volunt prospera omnia, per Dei bonitatem & potentiam procurata, id faciant quo offendantur Deus.

Et si contingat offensum esse, & studium adhuc maneat, ut potentiâ ejus in procurandis bonis & malis arcendis protelandisque utamur, necesse erit, ut studeamus Deum iterum placare, & in pacem demulcere, & quoquo modo, si fieri possit, & implacabilis is non sit, in amicitiam iterum demereri: ratio est, quia ex suprâ recensitis supponimur credere eum offensum offendentibus minus favere: placatum autem offensam remittere, & perinde se exhibere benignum, ac si nulla uspiam offensâ fuisset lacesitus. Neque facile fieri possit, ut implacabilis & nullâ exorandus ratione supponatur Deus. Inter perfectiones enim & virtutes Misericordia, Clementia, Placabilitas, in omnium Entium ordinibus censentur.

*Quo quisq; est major, magis est placabilis ira.*

Ovid. de Trist. lib. 3. Eleg. 5.

Et Cicero: 'Nihil est laudabilius, inquit, nihil magno & præclaro viro dignius Placabilitate & Clementiâ. *de Off.* 1. Nemo igitur eò impudentiæ venit, ut offendi posse, placari non posse, dixerit. Summi Numinis impetvestigabilis est essentia, & à distincta divinarum virtutum & perfectionum attributarum comprehensione immensum distamus: at nec explicari nec animo concipi possit, qua mente in totum humanum genus futurus sit Deus, si expiari peccata, aut Numen suum placari non sinat. Sequetur quippe eam esse summi Numinis perfectionem, ut semper, ut cum omnibus universim hominibus quasi bellum gerat (nemo enim est qui divinæ mentis præscripta

semper secutum se, Deumque proinde nunquam offendisse ausit asserere) ut nulli parcat, in nullum è nostro genere clementiam exerceat, aliosve edat actus, quam quales ab odio iraque excandescantibus solent proficisci. Rectissime sanè fateatur *Lactantius*, 'Humanæ naturæ conditionem non pati quenquam esse sine macula. Ultimum ergo remedium est, ut confugiamus ad Poenitentiam; quæ locum etiam inter virtutes habet, quia sui correctio est, ut cum fortè re aut verbo lapsi fuerimus, statim resipiscamus, & nos deliquisse fateamur, oremusque à Deo veniam, quam pro sua misericordiâ non negabit, nisi perseverabimus in errore. &c, apud *Lact. lib. Acepbal. c. 9.*

## Num. 2. *Quod Numen placabile a Gentibus passim cogitatum sit; & de Placationis faciendæ usu, Ethnicorum Testimonium.*

Quo crediti ingenio apud Ethnicos Dii, ex pulchella *Flora* apud *Ovidium* oratione optimè constat, ubi de Ludorum origine disserit. ,

*Nos quoq; tangit Honos: festis gaudemus & aris,*

*Turbaq; cælestes ambiciosa sumus.*

*Sæpe Deos aliquis peccando fecit iniquos:*

*Et pro delictis hostia blanda fuit.*

*Sæpe Jovem vidi, cum jam sua mittere vellet*

*Fulmina, Thure dato sustinisse manum:*

*At si negligimur, magnis injuria peris*

*Solvitur, & justum præteris illa modum.*

*Respice Thestiaden, flammis ardentibus arsit:*

*Causa est, quod Phœbes ara sine igne fuit.*

*Respice Tantaliden, eadem Dea tela tenebat:*

*Virgo est, & spretos bis tamen ulta focos.*

*Hippolite infelix, velles coluisse Dionem,*

*Cum conservatis diriperetis equis.*

*Longa*

*Longa referre mora est collecta oblivia damnis :*

*Me quoq; Romani prateriere patres.*

*Excidit officium tristi mihi ; nulla tuebar*

*Rura, nec in pretio fertilis hortus erat.*

*Convenero Patres, & si bene floreat Annus,*

*Namminibus nostris annua festa voveat.*

*Annuum voto : &c.*

Frequentia item in antiquis ejusmodi extant præcep-  
ta, quale illud *Hesiodium* :

— Ἐρδων ἴερ' ἀθανάτοισι θεοῖσιν

Ἄλλοτε δὴ πονδῆσι δύνωϊτε ἰλδοκῆς,

Ὡς κα' τοι ἴλαον κραδίω, καὶ θυμῶ ἔχασε

De officiis Sacerdotum recenseri merentur quæ habet  
*Cicero de Legib. 2.* huc spectantia. Lex est :

Quæ quoique divo decoræ gratæque sint hostiæ pro-  
vidento : discunto ignari à publicis sacerdotibus. Eo-  
rum autem duo sunt genera : unum quod præsit cære-  
monii & sacris ; alterum, quod interpretetur fatidi-  
corum & vatum effata incognita, cum Senatus popu-  
lusque adsciverit. Interpretes autem *Jovis Opt. Max.*  
publici Augures signis & auspiciis postea vidento ; di-  
sciplinam tenento Sacerdotes, *Vineta, Virgetaque, &*  
salutem populi auguranto ; Divorum iras providento,  
iisque parento ; cœlique signura regionibus ratis tem-  
peranto ; urbemque, & agros, & templa liberata &  
effata habento ; quæque Augur injusta, nefasta, vitiosa,  
dira defixerit, irrita infectaque sunt.--- Bella discep-  
tando ; prodigia, portentata ad *Etruscos, &* haruspices, si  
Senatus jusserit, deferunt ; *Etruriaq;* principes disci-  
plinam docento ; quibus divis creverint, procuranto ;  
itemque fulgura atque obstita pianto.--- Sacrum com-  
missum, quod neque expiari poterit, impiè commissum  
est : Quod expiari poterit, publici Sacerdotes expianto.  
Et lex quidem de Sacerdotibus, eorumque muniis, sic  
habet ; quæ quidem, si *Ciceronem* audiamus, *Romanis*  
*moribus, legibus Numæ, optimaq;* cuiq; *reipublica stat*  
*consentanea.* Glossa ibidem sequitur : ' Descriptio, in-

‘quit *Marcus*, Sacerdotum nullum justæ religionis genus prætermittit. Nam sunt ad Placandos Deos alii constituti, qui sacris præsent solennibus: ad interpretanda alii prædicta *Vatum*.

Nec frequentius quicquam occurrit celebratum quàm Deorum *Clementia*; neque aliâ quacunque virtute apud Oratores juxta & Poetas Diis comparantur principes viri, quàm ex Placabilitate & *Clementia*. *Sola Deos*, inquit *Claudianus*, æquat *Clementia nobis*. Et ad *Cæsarem Ovid*,

*Hoc tecum commune Diis; quod utriq; rogati  
Supplicibus vestris ferre soletis opem.  
Nam quid erit quare solito dignemur honore  
Numina, si demas velle juvare Deos?  
Jupiter oranti surdas si præbeat aures,  
Vicitima pro Templis cur cadit?---*

Et vitio indulgentis apud *Juvenalem* est illud,

— *Exorabile Numen  
Fortasse experiar; solet his ignoscere.---*

Acque infinita alia sunt hujusmodi.

**Num. 3.** *Humaniores iratum Numen placandi ritus, qui tamen ipsi inepti nimis cuiquam, secundum naturam facienti judicium, possint videri, & tantum non ridiculi.*

Satis venustum *Horatii* illud est ad *Phidilen*, ad placandos Deos præscriptum. *Carm. lib. 3. Od. 23.*

*Cælo supinas situleris manus  
Nascente Lunâ, rustica Phidile;  
Si thure placaris & hornâ  
Fruge lares avidâq; porcâ:  
Nec pestilentem sexties Africum*

*Fœcunda*

*Fecunda Vitis, nec sterilem seges  
Rubiginem, aut dulces alumni  
Pomifero grave tempus anno.*

Et non minus celebrem Placaminis faciendi rationem habet *Cicero*, Oratione in *L. Catilinam*. 3.

‘ *Memoria, inquit, Quirites tenetis, Cottâ & Torquato*  
‘ *Consulibus, complures in Capitolio turres de cœlo*  
‘ *esse percussas, cùm & simulachra Deorum immortalium*  
‘ *depulsa sunt, & statuz veterum hominum dejectæ, &*  
‘ *legum æra liquefacta; tactus etiam est ille, qui hanc*  
‘ *urbem condidit, Romulus; quem inauratum in Capi-*  
‘ *tolio, parvum atque lactantem, uberibus lupinis inhian-*  
‘ *tem fuisse meministis. Quo quidem tempore cùm ha-*  
‘ *ruspices ex tota Etruria convenissent, cædes, atque in-*  
‘ *cendia, & legum interitum, & bellum civile ac dome-*  
‘ *sticum, & totius urbis atque imperii occasum appropin-*  
‘ *quare dixerunt, nisi Dii immortales omni ratione pla-*  
‘ *cati suo numine prope fata ipsa flexissent. Itaque illo-*  
‘ *rum responsis tunc & Ludi decem per dies facti sunt,*  
‘ *neque ulla res, quæ ad placandum Deos pertineret,*  
‘ *prætermissa est. Iidemque (haruspices) jusserunt, si-*  
‘ *mulachrum Jovis facere majus, & in excelso colloca-*  
‘ *re, & contra atque ante fuerat in Orientem convertere,*  
‘ *atque illud ita collocandum Coss. ipsi statuerunt.*